eIn Ps. 118, Serm. 19, 6 (PML 37, 1556): "Quia factus est particeps mortalitatis nostrae, ut et nos participes divinitatis ipsius fieremus."

"In Ps. 118 Scrm. 19, 6 (PML 37, 1556): "Quia factus est particeps mortalitatis nostrae, ut et nos participes divinitatis ipsius fierimus; nos unius participes ad vitam, ad mortem vero particeps ille multorum." *Serm. 231, 5, 5* (PML 38, 1107): "Tenete pignus mortem meam." Cf. Van Crombrugge, *op.-cit.*, p. 495. "c'est à cause de sa mort que le genre humaine est rentré en grâce avec Dieu. Cet enseignement est supposé dans l'idée de l'union mystique du Christ avec les fidèles, ainsi que dans celle de la satisfaction vicaire."

"De pecc. ntfiritis, 1, 31, 60 (CSEL 60, 61; PML 44, 145): "sic et apostolus ait: sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum est corpus, ita et Christus."

bers are distinct, yet they form a single person.⁷⁸ The members not only belong to Christ, they are Christ.” To illustrate the type of union here represented Augustine quotes Christ’s priestly prayer: *That all may be one, even as thou, Father, in me and I in thee; that they also may be one in us, that the world may believe that thou hast sent me. And the glory that thou hast given me, I have given to them, that they may be one, even as we are one* (John 17: 20-22). From this he deduces that just as the Father and Son are one both in equality of substance and in will, so the union between Christ and His members is based not only on the human nature shared in common but also on a union of wills or of love.⁷⁷

^{TMIn Ps 54, 3 (PML 36, 629) :} “Christus autem . . . et caput et corpus est: nec nos a Christo alienos dicere debemus, cujus membra sumus, nec nos quasi alterum computare; quia erunt duo in carne una.” Cf. Mersch, *op. cit.*, p. 90. “Cette union est si étroite qu’elle fait de nous le Christ lui-même, le Christ mystique.”

^{TMIn Ps, 26, En. 2, 2 (PML 36, 200) :} “et omnes in illo et Christi et Christus sumus, quia quodammodo totus Christus caput et corpus est.” Cf. Mersch, *op. cit.*, pp. 86-88. “Il dit et redit à tout instant que le Christ et l’Église ne font qu’une seule chose, une seule âme, un seul homme, une seule personne, un seul juste, un seul Christ, un seul Fils de Dieu. Le Christ entier, ce n’est donc pas le Sauveur tout seul, c’est la tête unie aux membres, le Christ uni à l’Église. Les membres du Christ ne font qu’un avec lui, il est eux et ils sont lui : tous ensemble, repris en son unité, ne font devant Dieu qu’un seul Fils bien-aimé.”